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GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 20 shkmt 2024 

Nr. Ref.: RK 2342/24 

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. IU186/23 

Parashtrues 

Bajram Ahmeti 

Vleresim i kushtetutshmerise 
se aktit te paspecifikuar 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka - Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Bajram Ahmeti, nga Prishtina Cne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses) . 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses nuk specifikon se cilin vendim te autoritetit publik e konteston. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Parashtruesi ne kerkesen e tij nuk sakteson se cilat te drejta te garantuara me Kushtetuten 
e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) ijane shkelur. 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), 
si dhe ne rregullin 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 7 shtator 2023, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen e tij ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 18 shtator 2023, Kryetarja e Gjykates, permes Vendimit [GJR. KI186/23], caktoi 
gjyqtarin Radomir Laban, gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Remzije Istrefi-Peci (kryesuese), Nexhmi Rexhepi dhe Enver Peci (anetare). 

7. Me 27 shtator 2023, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses 
dhe i kerkoi te: (i) plotesonte formularin e kerkeses; (ii) te specifikonte se cilin vendim te 
autoritetit publik e konteston; (iii) te saktesonte cilat te drejta dhe liri kushtetuese 
pretendon se i jane shkelur. 

8. Parashtruesi i kerkeses nuk dorezoi dokumentet e kerkuara ne Gjykate. 

9. Me 22 janar 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

Permbledhja e faldeve 

10. Parashtruesi i kerkeses thekson se nga 19 marsi 2005 eshte i denuar me 25 (njezet e pese) 
vite burgim, per vepren penale te vrasjes. 

11. Parashtruesi i kerkeses shkruan se deri me tash i ka mbajtur gjithsej 18 (tetembedhjete) 
vite e 7 (shtate) muaj burgim. 

12. Parashtruesi i kerkeses thekson se gjate kohes se mbajtjes se burgut ka punuar gjate tere 
kohes dhe ka mbajtur kurse dhe trajnime te ndryshme edukativo-arsimore. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

13. Parashtruesi i kerkeses i drejtohet Gjykates me kerkese per zbutje te denimit te mbetur. 

14. Parashtruesi i kerkeses thekson se kishte aplikuar dy here per lirim me kusht, por kerkesat 
e tij ishin refuzuar. 
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15. Parashtruesi i kerkeses shkruan se prinderit e tij jane ne gjendje te veshtire shendetesore 
dhe kane nevoje per kujdes te vazhdueshem. Perkunder qe kishte pasur mundesine t'i 
realizonte dis a vizita humanitare prane familjes, nje gje e tille, thekson ai, nuk eshte e 
mjaftueshme. 

16. Parashtruesi i kerkeses thekson se nuk ka pasur mundesi financiare per te angazhuar 
avokat qe do t'i mbronte te drejtat e tij. 

17. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata zbutjen e denimit te mbetur te tij, ne menyre 
qe te kete mundesi te jete prane prinderve dhe te vazhdoje jeten e tij sociale. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

18. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara ne Kushtetute dhe te parashikuara me tej ne Ligj dhe ne 
Rregullore te punes. 

19. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet 
e AutorizuaraJ te Kushtetutes, ne lidhje me nenet 46,47,48 te Ligjit, dhe rregullave 54 dhe 
74 te Rregullores se punes. 

Neni 113 
[Juridiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne menyre 
ligjore nga pala e autorizuar. 
[. . .] 

Neni 46 
[LejueshmeriaJ 

Gjykata Kushtetuese pranon dhe procedon kerkesen e ngritur sipas nenit 113, 

paragrafi 7 te Kushtetutes, nese lconstaton se jane plotesuar te gjitha kushtet e 
percaktuara ligjore. 

Neni 47 
[Kerkesa individualeJ 

"1. 9do individ ka te drejte te kerlcoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje juridike ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te garantuara me 
Kushtetute janii shkelur nga ndonje autoritet publik. 

Neni 48 
[Saktesimi i kerkesesJ 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

Rregulli 54 
[Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkesesJ 

(2) Gjykata mund te vendose ta rejuzoje nje kerkese me procedure te shkurter ne qofte 
se: 
(a) kerkesa eshte jo e plote ose e paqarte, perkunder kerkeses ose kerkesave nga 
Gjykata ndaj pales qe ta plotesoje ose ta qartesoje kerkesen; 
[. . .] 

Rregulli 74 
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[. . .] 

[Kerkesa ne pajtim me paragrafin 7 te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 4 
6,47,48,49 dhe 50 te Ligjit] 

(2) J(erlcesa e parashtruar sipas lcetij rregulli duhet te qartesoje salctesisht se cilat te 
drejta dhe liri pretendohet se jane shlcelur dhe se cili eshte alcti lconlcret i autoritetit 
publilc i cili lcontestohet. 

20. Gjykata thekson se bazuar ne praktiken e GJEDNJ-se, nje kerkese kushtetuese duhet t'i 
permbaje dy elemente: pretendimet faktike dhe argumentet ligjore qe i mbeshtesin ato. 
Keto dy elemente jane te nderlidhura njera me tjetren sepse faktet e prezantuara duhen 
pare nen driten e argumenteve dhe anasjelltas. Te gjitha kerkesat duhet te permbajne, nder 
te tjera, nje permbledhje te qarte te fakteve dhe shkeljeve te pretenduara te Kushtetutes 
dhe KEDNJ-se dhe argumentet perkatese. Mosrespektimi i ketyre elementeve te kerkeses, 
mund te rezultoje ne mosshqyrtimin e kerkeses nga Gjykata. (rasti i GJEDNJ-se, Rustavi 2 

Broadcasting Company LTD dhe te tjeret kunder Gjeorgjise, nr. 16812/17, aktgjykim i 18 
korrikut 2019, paragrafi 244). 

21. Gjykata perserit se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen bie mbi 
parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre qe pretendimet e 
tyre te adresohen ne menyre efektive nga Gjykata. Ne rastet kur parashtruesit e kerkeses 
nuk i pergjigjen kerkeses se Gjykates per qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata i 
deldaron keto kerkesa si te paqarta dhe jo te plota dhe nuk i shqyrton pretendimet e 
parashtruesit te kerkeses. (Rasti i Gjykates KI08/22, parashtrues Bajram Santuri, Vendim 
per refuzim te kerkeses, i 6 korrikut 2022, paragrafet 37-39; KI134118, parashtrues 
Bajram Santuri, Vendim per refuzimin e kerkeses, i 16 janarit 2019, paragrafi 36; KI4811z, 
parashtrues Sladana Radojlcovic-Marinlcovic, Vendim per refuzim te kerkeses, i 14 
nentorit 2017, paragrafet 20-25). 

22. Gjykata vlereson se ne rastin konkret, parashtruesi i kerkeses nuk konteston ndonje akt 
specifik te autoritetit publik dhe nuk sakteson te drejtat kushtetuese te cilat pretendon se i 
jane shkelur. Gjykata i kerkoi sqarime shtese parashtruesit te kerkeses dhe ia dha 
mundesine per ta plotesuar dhe saktesuar kerkesen e tij. Megjithate, edhe pas kesaj 
mundesie, parashtruesi i kerkeses nuk dorezoi te dhena shtese, nuk e plotesoi formularin, 
nuk e specifikoi aktin e autoritetit publik te cilin e konteston e as nuk saktesoi te drejtat 
dhe lirite kushtetuese te cilat pretendon se i jane shkelur. 

23. Gjykata eshte e vetedijshme se kerkesa kushtetuese nuk duhet te permbaje nje forme 
strikte dhe as te jete e detajuar. Megjithate, ekziston nje prag minimal te cilitduhet t'i 
permbahet, ne menyre qe te jete e qarte dhe qe Gjykata te kete mundesi ta trajtoje ate. 

24. Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses eshte jo e plote. Rrjedhimisht, 
bazuar ne nenin 48 te Ligjit dhe rregullit 54 (2) (a) vendos te refuzoje kerkesen. 
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PER :K:ETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 48 te Ligjit 
dhe rregullin 54 (2) (a) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 22 janar 2024, njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20A te Ligjit; 

IV. Ky Vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

~~L~ 
esa Caka -Nimam 
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